Дело № 5-5-13/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 января  2017 года						              г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                         Гавришева О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Гавришева Олега Витальевича, ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	 Гавришев О.В. 16.01.2018 г.  года  в 18 час. 30 мин. на АДРЕС   управляя автомобилем ДАННЫЕ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ,  допустил столкновение с автомобилем ДАННЫЕ, государственный регистрационный знак, ДАННЫЕ, и будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
           В судебном заседании  Гавришев О.В.    вину в совершении правонарушения не признал, пояснив, что, двигаясь задним ходом, допустил столкновение с автомобилем, припаркованным возле магазина, в котором не было водителя. Выйдя из автомобиля, он осмотрел транспортное средство, не заметил повреждений, подумал, что  слышал звук катающегося по багажнику баллона, сел и уехал. Вечером дома выпил пива, передал транспортное средство отцу, ему позвонили сотрудники ГИБДД, от которых он узнал, что был участником ДТП.
                 Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Гавришева О.В.,  исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Гавришева О.В.  в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.
          Виновность Гавришева О.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, несмотря на непризнание им своей вины, подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении   от 16.01.2018 г. по ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ  (л.д.1), объяснением Гавришева О.В.,  в котором он изложил обстоятельства произошедшего, аналогичные тем, о которых дал пояснения в суде  (л.д. 6), объяснением потерпевшей ФИО, согласно которому  16.01.2018 г. около 18:30 час., вернувшись из магазина к своему транспортному средству – автомобилю ДАННЫЕ, государственный регистрационный знак, ДАННЫЕ, припаркованному  на ул. Г. Сталинграда, 12, она обнаружила повреждения бампера. Водитель транспортного средства, допустивший столкновение, скрылся. (л.д. 8). Как следует из приложения к определению об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении по факту ДТП,   на автомобиле Крайслер , государственный регистрационный знак ДАННЫЕ,  поврежден задний бампер, на автомобиле ДАННЫЕ, государственный регистрационный знак, ДАННЫЕ, поврежден передний бампер (л.д. 5,7).
           Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места)  транспортное средство, включить аварийную  сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил дорожного движения РФ, не перемещать предметы, имеющие отношение к производству.
           При таких обстоятельствах в действиях Гавришева О.В.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, а именно -  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места  дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами либо административный  арест.
            Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения,  учитывая данные о личности                       Гавришева О.В., ранее неоднократно  привлекавшегося к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ,  наличия смягчающего наказание обстоятельства – наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие отягчающих обстоятельств, прихожу к выводу необходимости  назначения  ему административного наказания в виде ареста на минимальный срок, предусмотренный  санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.
           Каких-либо данных о том, что к Гавришеву О.В.   не может быть применен данный вид наказания,  в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.          Административное задержание к  Гавришеву О.В.  не применялось.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
Гавришева  Олега Витальевича, ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде   1 (одних) суток ареста.
     Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания  Гавришева О.В. и составления протокола о задержании.
	   Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.